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Az ág, ami húz.
Újság van, nagy újság van, a 

magyar királyi dohányjövedék szapo
rítja a jövedékét, hogy valamivel több 
pénzt hozzon be az állam kasszájába. 
Oda sok pénz kell tudvalevőleg s az 
osztrákok épitenek rajta a maguk gyá
raiban, a maguk hasznára szép csinos 
hadihajókat olvasatlan sok milliókért. 
Be kell szerezni tehát a pénzt s erre 
nincsen más mód, mint fokozni a jö
vedelmeket. Azt nem lehet tenni, hogy 
két hajó helyett egyet építsenek, a 
másik majd várhatna még pár évet. 
Azt nem lehet tenni, mert az adriai 
tenger parti vidékei veszélyben van
nak, miután szintén tudvalevőleg a 
másik adriai tengeri hatalmasság, at 
olasz — szövetségesünk.

El sem lehetne gondolni, hogy 
egy ilyen kedves szövetségi szerződés 
nek hova nyúlnak bele az érdekszalai. 
Pedig biz azok elnyúlnak egészen az 
alacsony kis pórias házak zsupfödele 
alá, belebujnak a munkásember erszé
nyebe s ott kutakodnak pénz után. 
Hogy vájjon van-e benne. Ha van, 
add elő. Emeld az állam jövedelmét, 
Kisguczi Mihály és Toppantó Péter, 
mert hiszen az emelés olyan egyszerű 
dolog s amellett lelkesítő hatással le
het az állampolgárokra nézve. Észre 
sem veszik. Mert az egész dolog csak 
abban áll, hogy Kisgucziék ezentúl a 
másfélkrajcáros szivart két krajcárért 
veszik meg az államtól.

Nem nagy dolog ez, de jellemző 
nagyon. Régi magyar mondás az, hogy 
a szegény embert még az ág is húzza, 
hát ezúttal is az húzza. Az úgy sem 
tud lármázni érte, azt nem képviseli 
senki sem a parlamentben, annak hall
gass a neve, hallgat is szegény s ha 
már nem állja tovább : kivándorol.

A pénzügyminisztérium fölemeli a 
háromhlléres szivar árát négy fillérre. 
Huszonöt százalék áremelés. Ez a sze
génységnek a trabukója, ebből csak 
fogy ezen kell tehát a jövedéket jö- 
vedelmeztetni. És a másfél krajcáros 
cigárós emberek hallgatni fognak s le
szúrják a negyedik fillért is, hogy ők 
is szaporíthassák annak a statisztiká
nak a számadatait, amelynek > füstbe 
ment milliók*  a neve.

De ha arról volna szó, hogy a 
negyvenfilléres, egy koronás s egyéb 
dohánykolbász árai is emeltetnének 
huszonöt százalékkal, akkor majd volna 
fölzúdulás és panasz. A bölcs állam 

ezt tudja jól s ott nem is tesz válto
zást, nem is illendő az. hogy előkelő 
uraknak kellemetlenkedjen ebben a 
nagy drágaságban.

A szegény emberre rájár a rúd. 
Ez is olyan magyar közmondás, amely 
tapasztalatokból keletkezett és az igaz
sága nem tegnap óta járja. Ha adót 
kell vetni az italra, akkor nem a pezs
gőt veszik elő, hanem azt a vinkót, 
amit a szegény ember fogyaszt. Ha 
adót kell vetni a földre, akkor nem a 
nagybirtok földjét értékeli a prima ta
lajnak a bölcs kataszter, hanem a pa
rasztét, amelyet egyébként csak egy 
lépés választ el a latifundiumtól.

Azok nem engedik be az olcsó 
húst az országba, akiknek van belőle 
a konyhájukra elegendő. A hatalma
sabb jár elől s aki közelebb van a 
tűzhöz, az melegszik.

Kérdés, hogy mive fejlődnek ezek 
a dolgok, ha majd egyszer a nép el
unja ehhez a tűzhöz hordani a fát?

A vasutügyi bizottság iiiése.
A közúti közlekedés.

Tegnap délután fél 4 órakor a város
háza bizottsági termében fölöttébb fontos 
tárgyban ült össze egy szűkebb körű bi
zottság, hogy komoly és céltudatos tár
gyalásaival dűlőre vigye a már már ká
tyúba akadt közúti közlekedés ügyét.

A vasútügyi bizottság tizenkét tagja 
ült Bagi László h polgármester elnök 
lete alatt a zöld asztal mellé s már a tár
gyalások megindulása előtt látható volt, 
hogy nem holmi viharos gyűlés fog itt 
lezajlani, hanem fölöttébb komoly tanács
kozásoknak leszünk tanúi. És igy történt.

Az elnöki megnyitó 
beszédben Bagi László h. polgármester 
egyenesen oda utalt, hogy miután a köz
úti közlekedés ügye már egynéhányszor 
megfordult a legkülönbözőbb fórumokon, 
anélkül, hogy egy lépéssel is haladt 
volna a megvalósulás stádiuma felé, na
gyon kérni most a bizottsági tagokat, 
hogy legalább a főbb elvi kérdések mel
lett foglaljon a vasútügyi bizottság most 
határozott álláspontot, hogy a vasutügyi 
bizottság ez álláspontja a legközelebbi 
közgyűlés elé már beterjeszthető legyen 
s igy mód adassák arra, hogy a közúti 
közlekedés ne maradjon meg továbbra is 
a messze jövő kérdésének. Ezzel átadja 
a szót

az előadó
Sándor István főjegyzőnek, aki kiváló 
szaktudással és a roppant anyag bámu 
latos ismeretével világítja meg a közúti 
közlekedés ügyének jelenlegi és eddigi 
állapotát. Elvonultatja a bizottság előtt a 
közúti közlekedés megoldására magánosok 
és vállalatok részéről benyújtott összes 
ajánlatokat, az ezek révén lefolytatott tár 
gyalásokat a legprecízebb részletességgel, 

magyarázza a különféle költségvetéseket 
és számadásokat, megvilágítja a közúti 
közlekedésnek más városokban nyert meg 
oldását és végezetül körvonalazza a főbb 
elvi kérdéseket, — a közúti közlekedés 
keresztülvitelének módozatáról; arról, hogy 
ki létesítette a közúti közlekedést etc. — 
hogy azokról amennyiben csak lehetséges 
még itt megállapodás történjék, mert a 
közúti közlekedés valósággal szükségletté 
alakult már s a közönség egyre hangosab 
bán követeli azt.

Sándor István tanulságos előadása 
után ismét Bagi László h. polgármester 
veszi át a szót és kéri a bizottságnak az 
előadó által körvonalozott elvi kérdések 
közül

a legfontosabb kérdés-re 
való megállapodását és pedig, hogy a vá
ros maga létesítse e a közlekedési in 
tézménvt, vagy egyeseknek adjon e arra 
engedményt Bagi László ennek a meg 
állapítását tartja a legszükségesebbnek, 
meri addig hiába is tárgyaltainak, hiába 
készíttetnek költségvetéseket. A maga né 
zete az, hogy magános vállalkozónak a 
város semmi esetre se engedje át a köz
úti közlekedés létesítését és pedig azért, 
mert a magánosok mind csak pénzügyi 
műveleteket akarnak belőle csinálni, hasz
not akarnak belőle huzni. Ugyanezt a vá 
ros is megteheti, mert annyi hitelforrása, 
mint egy magánosnak, neki is van — és 
ami a fő, a keze szabadon marad Arról 
később azután lehet szó, hogy a város 
közönsége kezelés végett ne adja e ki a 
kész intézményt valamelyes társulatnak. 
Ezekre kér döntést, hogy a legközelebbi 
közgyűlésre előterjesztést tehessen.

Sándor István főjegyző 
szól legelsőnek hozzá a felvetett kérdés
hez. Az ő meggyőződése szerint, egyedül 
helyes dolgot csak úgy cselekszik a város, 
ha a közúti közlekedést városi üzembe 
tartja, mert ha van vállalat, melyet nem 
szabad magánkézbe adni, úgy ez az. És 
pedig két okból. Először a város pénz 
ügyi érdekeinél, másodszor a közönség 
érdekeinél fogva is. Kizárólagos jogosult 
ság nélkül ugyanis egy vállalat sem vál 
lalkoznék vidéki városban a közúti köz 
lekedés létesítésére. Kizárólagos jogosult 
ság mellett pedig a város legalább 30 
évre teljesen le volna kötve, a vállalat 
pedig a 30 év alatt mindig ellentétbe ke 
rülne a város közönségével, mikor a vá 
ros előre be nem látható haladásával a 
közúti közlekedés kiterjesztését kívánná.

Pacsu Mihály 
megindokoltnak látja a főjegyző és a h. 
polgármester indítványát és a maga ré
széről hozzá járul ahhoz, hogy a közúti 
közlekedés létesítését nem szabad kiadni 
magánvállalatnak. Nehány aprólékos hoz
zászólás után a vasútügyi bizottság egy 
hangulag kimondja, hogy a város maga 
intézi el a közúti közlekedés ügyét es 
kimondja, hogy e határozatát a legköze
lebbi közgyűlés elé fogja terjeszteni.

A részletkérdésekkel 
most már nem igen foglalkozik a bizott
ság, miután azokat elintézi majd akkor, 

díjtalanul kieszközlök 4% kamatra ingatlanokra, valamint már levő nagy kamatú adósságok illeték 
m ntesen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással minden nemű kölcsön ügy keresztül vitele tár 
g>ában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre is Papp Zsigmond I. tized, Dob útca 212 
(Uj beosztás szerint Dobó István útca 10. szám.) Ross János úr fűszer- és vaskereskedése mellett
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ha a legfőbb kérdésben, hozott határozatát 
a közgyűlés elfogadja. Öt orakor végétért 
a gyűlés. *

Annak a megállapítását el nem ke
rülhetjük most már, hogy a közúti köz
lekedés ügye a legjobb irányban fejlődik. 
És ha a vasúlügyi bizottság, főkéntannak 
elnöke és előadója továbbra is ily lelkes 
buzgósággal szegődik a közúti közlekedés 
ügyéhez, akkor igazában elmondhatjuk, 
hogy a kecskeméti közönség régi óhaja 
sokkal hamarabb teljesedésbe megy, mint 
sem azt a legvérmesebb reményűek is hinni 
merték volna.

Az orvosok és munkásbiztositó- 
pénztár küzdelmei.

A Kecskeméti Lapok tudósítója 
miután dr. Horváth Mihály országgyűlési 
képviselőt megintervjuoltaaz orvosok állás
pontjára vonatkozólag a munkásbiztositó- 
pénztárral folytatott küzdelemben, mai 
napon megjelent Sípos Miklósnál, a 
munkásbiztositópénztár elnökénél, hogy a 
munkásbiztositó pénztár részéről is meg
világítást nyerjen ez az ügy.

Sípos Miklós a munkásbiztositópénz 
tár elnöke a Kecskeméti Lipok tudósító
jának első kérdésére, hogy mi az állás
pontja a pénztár es az orvosok között 
felmerült ellentétekben, a következőkben 
válaszolt:

— A kecskeméti munkáspénztár az 
országos pénztár utasításához tartja ma
gát és pedig azért, miután az itteni mun
káspénztár igazgatósága egyhangúin el
fogadta az országos munkásbiztositópénz 
tár illetmény, szolgálati és fegyelmi sza
bálytervezetét. Természetes dolog, hogy 
mi nem a betűkhöz ragaszkodunk, de az 
uj tervezetnek szellemével teljesen azono
sítjuk magúikat.

— Mi a véleménye elnök úrnak az 
orvosok tisztviselői rendszeréről, helye
sebbnek találja azt a mostani rend
szernél ?

— Igen, úgy a pénztár, mint az or
vosokra nézve egyformán előny a tiszt
viselői rendszer. A pénztár egyszerre biz
tosítva lesz általa, hogy többé semmiféle 
ellentétbe nem kerülhet az orvosokkal, 
az orvosok pedig gyönyörű fizetést, nyug- 
dijt húznak, tehát a mai megélhetési vi
szonyok között a pénztár oly állást nyújt 
nékik, mint kevés más intézet.

— Ugyebár elnök úr, ha az orvosok 
belemennek a tisztviselői rendszerbe, úgy 
a fegyelmi szabályzatot szóról szóra el kell 
fogadniok, ami pedig az orvosokra nézve 
sérelmes.

— Tény az, hogy az orvosoknak alá 
kell magukat vetniük a fegyelmi szabály
zatnak. De a fegyelmi szabályzat által meg
batározott fegyelmi bizottság (az ötös ta
nács) összeállítása nem lehet sérelmes az 
orvosokra nézve, mert mindamellett, hogy 
a pénztár három taggal, az orvosok pedig 
két taggal vannak benne képviselve, sé 
relem nem eshetik az orvosokon, miután 
a fegyelmi tanács ülésein véleményezési 
joggal jelen lehetnek az orvosi tanácsel
nöke és a pénztár főorvosa. Ezenfölül a 
fegyelmi bizottság Ítélete valamelyes fe
gyelmi ügyben nem végérvényes, azt meg
lehet felebbezni az országos pénztár igaz 
gatóságánál, onnan pedig még a m. kir 
Állami Munkásbiztositási Hivatalhoz lehet 
fellebbezni. Tehát a fegyelmi bizottság 
Ítélete még két fórum elé kerül s így nem 
igen lehet az orvosokra nézve sérelmes 
ítéletet hozni. Figyelembe kell még azt 
is verni, hogy a fegyelmi bizottság min
den egyes tagja esküt vagy fogadalmat 
tesz, hogy tiszta lelkiismerettel, legjobb 
tudásával végzi kötél ’sségét.

— Még egy kérdést elnök úr; hiszi-e, 
hogy békés megegyezés fog létrejönni az 
orvosok és a pénztár között ?

— Erősen hiszem, mert úgy látom, 
hogy az orvosok részéről meg van a jó 

akarat a békés megegyezéshez, annyival 
is inkább, mert láthatják, hogy mi nem 
a betűkhöz ragaszkodunk a szabály ter
vezet keresztülvitelében, hanem azt a maga 
lényegében akarjuk elfogadtatni az orvo
sokkal.

NAPI HÍREK.
—> Swketztfaéy ét kiadóhivatal tál*fon  tzáma: 141. ♦—

Naptár: 1910. év, november hó 19., szombat, 
Róm. kath.: Erzsébet, Protestáns: Erzsébet, Görög
orosz : november hó 6, Pál pk. Izraelita: 5671. év 
March. 17., S. Vajere. — Napkelte 7 óra 10 perc, 
Napnyugta 4 óra 19 perc, Naphossza 9 óra 9 perc. 
— Holdkelte 6 óra 16 perc, este, Holdnyugta 10 óra 
19 perc, délelőtt.

Időjárás . A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sserint, a következő 
idő várható: Szaraz, éjjeli fagy.

Erzsébet napja.
— A nap eseménye. —

Olt, ahol Magyarország Nagyasszo
nyainak emléke van megörökítve, leg- 
újabbkori történelmünk fennkölt lelkű 
nő alakjának, Erzsébet királynénak neve 
örök fénnyel ragyog. Ilyenkor, midőn az 
őszi hervadás idején eljön november tizen
kilencediké, Árpádházi Szent Erzsébet 
napja, fájó szívvel emlékezünk meg róla, 
aki méltó párja volt az Árpádház dicső 
szülötteinek.

Mikor mint magyar királynő, először 
jött hazánkba, nemes szivének nagy jósá 
gát megérezte mindenki. Ö lett a bilincsbe 
vert magyar nemzet őrzőangyala. Sok 
fájó könnyet törölt le, sok rozsdás bör
tönajtót nyitott meg áldott keze. Megsze
rette a szenvedő magyar nemzetet, kötöz 
gette, gyógyitgatta a fájó sebeket, melye
ket az a szomorú Bich korszak ütött a 
haza keblén. Szerelő szivének egész me
legségével arra törekedett, hogy a nem
zet és király között helyreállítsa a meg 
rendült békét. i\i 1868 iki kiegyeeésben 
nagy része volt nékie is. A magyar nem
zet iránt hamisított szeretető soha meg 
nem fogyatkozott 8 a haza bölcsének, 
Deák Ferencnek ravatalánál ő is ott sírt 
a zokogó nemzettel együtt.

. . . Olt állt, ott virasztott a nem
zet fölött, töviskoronával sápadt homlo 
kán, szeretetével onyhitve azt, amit gyű
lölt ellenségeink vétettek ellenünk.

Szenvedett ő is a megpróbáltatások 
alatt. A sors marcangoló keze egyetlen 
fiát, Rudolf trónörökösünket is letépte 
anyai kebléről.

Nemesen érző szivét tőrrel döfte át 
idegen földön egy elvetemült, gonosz em
ber. Azt a vérző szivet, melyben csak jó
ság és nemesség volt, amely csak sze
retni tudott, megölte a gyülölség fegyere.

... Sir az erdők fája, hullatja leve
lét. Minden levél a mi Nagyasszonyunk 
boldogtalan sorsát zizegi el. Tarlott ágak 
között átsusogó szellő fájdalmas panasz- 
szál regél egy királynéról, kinek homlo
kán az aranykorona töviskoronává váltó 
zott, ki mártírhalált halt s csendesen 
alussza örök álmát a bécsi kapucinusok 
temploma alatt egy márványkriptában.

— November 19 Ma, november 19 én 
van Áipádházi Szent Erzsébet napja, meg
boldogult Erzsébet királynénk névünne- 
pének emléknapja. E napon a templomok
ban gyászistentiszteleteket tartanak, a kö
zépiskolák ifjúsága p»dig ünnepélyek ke
retében emlékezik meg a legmagyarabb 
királynéról.

— Az adventi felolvasások rendező
bizottsága tegnap este a kalh. egyház 
termében ülést tartott, melyen többek 
között megállapította az estélyek műsorát. 

A közreműködést városunk legkiválóbb 
műkedvelői fogadták el. Elhatározta azoiv 
kivül a bizottság, hogy február második 
szombatján hangversennyel egybekötött 
nagyszabású táncestélyt rendez. Az első 
adventi felolvasás nov. 27 én lesz, melyen 
Farkas Edith alapítványi hölgy fog 
felolvasni.

— Görögkeleti istentiszteletek. Csarn- 
prágh István szentendrei görögkeleti espe
res értesítette a kecskeméti görögkeleti 
hívőket, hogy szombaton délután 4 óra
kor vecsernyet, vasárnap délelőtt 10 óra
kor szent liturgiát tart a görögkeleti 
templomban.

— A népszámlálás. A központi sta
tisztikai hivatal ma megküldötte váro
sunknak a január elsején kezdődő nép- 
számláláshoz szükséges nyomtatványokat.

— Az uj honvédkaszárnya. A laktanya 
építési bizottsága ma délután 3 órakor 
ülést tartott B a g i László h polgármes
ter elnökléte alatt, amelyen a laktanya 
építésének előhaladását tárgyalta a bizott
ság abból a szempontból, hogy az elszá
molás megtörténhessék az építőmesterrel 
az eddigi kész épületekről.

— Gépbemutatás. A földmives iskola 
udvarán ma mulatta be s földmiveiésügyi 
minisztérium a kecskeméti gazdaközön
ségnek a „Kőszegi*  féle motoros talaj 
megmunkáló gépet. A gép bemutatáson 
igen sok gazda vett részt, akiknek a mo
tor feltalálója szakszerű magyarázatot is 
tartott a gép használatáról.

— A színházi vasajto körül ismét egy 
kis háborúság folyt tegnap Rimóczi János 
borbély, színházi fodrász saját kulcsával 
nyitotta ki a vasajtót. A rendőr ebbe meg 
akarta akadályozni Rimóczit, de ez nem 
hallgatott rá és igy megtette ellene a fel
jelentést. A rendőrség elkobozta a kulcsot 
és egyben a kulcs készítője ellen is meg
indította az eljárást. — Ugyancsak Szőke 
György színházi kellékes kulcsát is el
kobozták a rendőrségen, aki szintén jog
talanul használt kulcsot a színházi vas 
ajtóhoz.

— Körmendy Ilonka, a kecskeméti 
színtársulat szubrettje mai napon meg 
jelent szerkesztőségünkben és felkért ben
nünket alábbi sorainak közzétételére :

.Mélyen tisztelt Szerkesztőség! 
Igen szépen kérem, méltóztassék pár 
sort szentelni igénytelen személyemnek, 
Hálás köszönetét mondva tapasztalt jó
indulatukért, kérem annak közlését, 
hogy megválók a kecskeméti színtár
sulattól, mert annak igazgatója és igaz- 
gatónéja tűrhetetlen bánásmóddal távo- 
zásra kényszerítenek. Ennek a bánás 
módnak azt az okát adják, hogy én ő 
ellenük a sajtó képviselőinél intrikáltam. 
Kérem tisztelettel, szíveskedjenek nyil
vánosan kijelenteni, hogy én azt b. lap
juknál soha nem tettem. (Megjegyzem a 
többi igen t. szerkesztőségekhez is ugyan- 
oeen sorokat intéztem.) Egyébb kérésem 
nincs, mert színésznek csak egy módja 
van a védelmére, ha panaszával a 
Szinészegyesület igazgatóságához fordul. 
Ezt én már meg is tettem. Boldog vol
tam, hogy a kecskeméti közönség előtt 
játszhattam. Fáj, hogy nem tehetem 
többé! Mély tisztelettel és köszönettel 
Kecskemét, 1910. november 18 Kör
mendi Ilonk a*

A kisasszony kérésére ezennel ki
jelentjük, hogy ő soha és semmi formá
ban nem igyekezett befolyásolni a mi 
véleményünket a színigazgatóról és a 
színházról.

— Garázda részeg Nagy Mihály kő
műves tegnap részegségében üldözte és 
fenyegette családját. A rendőrség ártal
matlanná léve bevitte a fogházba.
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— Felfüggesztett ügyvéd A hivatalos 
lap mai száma közli, hogy a kecskeméti 
ügyvédi kamara dr. Pantó Géza nagy
kőrösi ügyvédet — miután a kir. törvény
szék sikkasztás büntette miatt vád alá 
helyezte — felfüggesztette ügyvédi gya
korlatától.

— a cigányok Csáktornyában. A Kecs
keméti Lapok hirt szolgáltatott a cigá
nyok garázdálkodásáról Csáktornyában. 
Mai értesüléseink szerint a rendőrségnek 
bizalmas úton már e hó 13 án értésére 
adták, hogy a szentkirályi pusztán vagy 
80 főből álló cigánykaraván tanyázik. A 
rendőrkapitányi hivatal a hir vétele után 
rögtön kiküldött egy négy főből álló rend
őrjáratot — amelyik azonban nyomát sem 
látta a cigányoknak. Alighogy ez a rend
őrjárat hazaért, tudomást szerzett a bűn
ügyi osztály vezetője arról, hogy állítólag 
három cigányformáju ember a Szolnoki 
hegy 24, szám alatti házat megtámadta 
volna A rendőrjáratot újra kiküldötték, 
ezek ismét sehol semmi nyomát sem ta
lálták a cigányoknak. A megindított bűn
ügyi nyomozás különben úgy állapította 
meg eddig a tényállást, hogy a 10 éves 
gyerek, kit állítólag a cigányok megtá
madtak volna, valószínűleg csak halluci- 
nált, mert előadásában nagyon kevés a 
valószínűség.

— A mármarosmegyei árvíz. Márma- 
rosszigetről jelentik: A Tarack-folyó erő
sen megáradt. Nyagova községben 60 
lakóház már víz alatt áll. Az országúton 
Nyagova felé százötven méternyi hosszú
ságban méter magasan áll a viz.

— Havazás a Quarneron. Fiúméból 
jelentik: A keddi szirokko után a hőmér
séklet erősen csökkent es a levegő annyira 
lehűlt, hogy a tengermelléket környező 
hegyeken hózivatar keletkezett, különösen 
a Monté Maggioren volt erős havazás Az 
idő téliesre fordult és emiatt a fürdőhe
lyek elhagyatottak. A tengeri vihar miatt 
az Ungaro Kroata „Gödöllő*  nevű gőzöse 
Kattaróból tizenkét órai késéssel érke 
zett ide.

* Az edes nevek és „keresem a szi
vem párját* uj társasjáték e héten, 20 án 
lesz először bemutatva a „Gondviselés* 
kedélyes estélyén, ahol az édes nevek tu 
lajdonosai egy egy doboz finom cukorká
val lesznek kitüntetve; — s a szive pár
ját legtöbbször megtaláló hölgy egy ked 
vés meglepetésben fog részesülni.

— Letartoztatott sikkasztó Bódog 
Imre föltételesen szabadon bocsájtott egyén, 
ki 1910 aug. 16 án került ki az igazság
ügyi miniszter kegyelme folytán a szegedi 
börtönből, ahol feleségének összeszurká 
lása miatt két esztendőt kellett volna el- 
töltenie, a mai napon ismét börtönbe ke
rült. Bódog Imre ugyanis sikkasztást kö
vetett el, ezért feljelentették s igy a rend 
őrség letartóztatta és átadta az ügyész
ségnek. Bódog Imrének, aki 6 hónapra 
föltételesen szabadon bocsájtatott, most 
az előbbi büntetéséből még hátralevő ide 
jét is le kell ülnie és csak azután vonják 
felelősségre a sikkasztás m att.

— Állatpiac. Hízott sertés napi ára 
1 40-1 48 K. Borjú 116-120 K.

— Állami tisztviselők nyugdija. Az 
állami tisztviselők uj nyugdijszabály ter
vezetét mar elkészítették a pénzügymi
nisztériumban. E tervezet szerint ezentúl 
nem 1200 korona lesz az alapösszeg, ha
nem 1400 korona, amelyhez az illető állami 
tisztviselő fizetésének nagyságához képest 
az eddigi 20 százalék helyett 30 százaié 
kot fognak számítani. A lakásbér egyrésze 
is beszámitódik a nyugdíjba. Ellenérték 
gyanánt évenkint a tisztviselők fizetésé
nek 4 százalékát levonják a nyugdíjalapra. 
A szolgálati idő 40 év helyett 35 lesz.

— Francia istentisztelet a fővárosban. 
Vasárnap, november 20 án délután négy 
órakor francia istentisztelet és prédikáció 
lesz az üllői úti Erzsébet örökimádás 
templom kápolnájában.

— Verekedő szomszédok. Nagy Gábor 
alsónémedi lakos panaszolta a csendőrsé • 
gén, hogy szőlőjében dolgozgitva, szom
szédjával, Nagy Pállal összeszólalkozott 
s az a kezeügyében levő kapanyéllel úgy 
megverte, hogy súlvos sérüléseivel hete
ken keresztül feküdt. Nagy Pál ellen az 
eljárást megindították.

Kincses Kalendáriom 1911.
A legkedveltebb éi legelterjedtebb magyar könyvnek, a 
Kincses Kalendáriomnak új kötete megjelent es már min
den könyvesbolt kirakatában emlékeztet bennünket az 
ezztendő végének s az új évnek közeledtére. Megszokott 
és nélkülozhetlen háztartási cikk immár a Kincses Kalen- 
dáriom, melynek kiválóan praktikus az alakja, beosztása 
és tartalma könnyen érthető, de a mellett szigorúan 
tudományos és minden izében modern minden cikke, 
műveszi minden illusztrációja és minden izében magyar 
az iránya, a lelke Alig van az emberi tudás terebélyes 
fájának olyan ága, melyről egy-egy értékes gyümölcsöt 
ne nyújtana olvasóinak a Kincses Kalendáriom. Nap
jainkban még mindig a természettudományoké a vezér
szerep. Ebből az ismeretkörből közöl a Kinces Kalen
dáriom egy nagy tanulmányt a tenger mélységeinek 
világáról, a világitó növényi és állati szervezetekről, a 
betegségeket okozó véglényekről, a föld rádium tartal
máról, a menydörgés keletkezéséről, stbiről, — mindent 
képekkel illusztrálva. Egy nagy cikk elmondja, hogy a 
szentirás hogyan adja elő a világ teremtését és mi ebben 
a kérdésben a modern tudománynak az álláspontja ? A 
természettudomány itt már vallási problémákkal érint
kezik, — a nélkül, hogy egyik a másikba beleütköznék. 
Meglepő, hogy némely nagy dolgokban mennyire egy 
nyomon jár az évezredes hit és napjainknak legújabb 
tudományos fölfedezése. Bizonyára figyelmet fog kelteni 
az a cikk is, mely az imáról, fogadalomról és áldozatról, 
valamennyi vallásnak e közös elemeiről szól és igen 
érdekes összehasonlításokra nyújt anyogot Egy igen 
terjedelmes cikk az emberiség fajait mutatja be, nem a 
sablonok szerint, hanem az emberi kultúra elemeinek 
figyelembevételével csoportosítva és osztályozva a né
peket. Speciálisan magyar t trgyak a Kincses Kalen- 
dáriomban : a hunok története, az új kutatások alapján 
— a Magyarország nemesi családjairól szóló jegyzék 
folytatása (pontos jegyzéke mindazoknak a családoknak, 
melyek 1800 január 1. és 1910. június 30-ika között 
kaptak magyar nemességet.) — az Ázsiában járt magyar 
kutatók útjainak megismertetése a XVIIl-ik századtól 
kezdve egészen 1910-ig s a magyar tudományosság 
képviselőinek: akadémikusoknak és egyetemi tanároknak 
a bemutatása ; csupán ezt az egy cikket nem kevesebb, 
mint kétszázhuszonöt arckép élénkíti Nagy cikk ismerteti 
a magyar országgyűlést: a főrendiház és a képviselőház 
szervezetét, házszabályait, — egy másik cikk eligazítja 
az olvasót a katonai szolgálattal összefüggő összes 
kérdésekben. Az állami szolgálat tudnivalóit (pályázat, 
kinevezés, rangsor, cím és jelleg, fizetés, napidij, pótlék, 
nyugdíjügyek stb.) szintén egy nagy cikk ismerteti az 
olvasókkal. Bevezeti az olvasókat a Kincses Kalendárium 
uj kötete a katholikus egyházjogba, a művészetek törté
netéből egész fejezeteket ad elő, a művelődéstörténetből 
érdekes apróságokat közöl, ismerteti a földadót, a sztráj
kokat és munkáskizárásokat és az aviatika fejlődésének 
történetét, egészen a szerencsétlen Geo Chavez diadal
mas röpüléséig és haláláig. De ha a Kincses Kalendári
umnak csupán a tartalomjegyzéke hat oldal, — hogyan 
sorolhatnék föl mi egy kis cikknek a keretében, hogy 
mi minden van benne az elsajatitasra valóban érdemes 
ismereteknek e gazdag tárházában?! Azt hisszük, hogy 
amit eddig futólag megemlítettünk, már az is bizonyítja, 
hogy az új Kincses Kalendárium, mely a régi áron a 
szokott piros kötésben két koronáért kapható minden 
könyves boltban, méltó a nevére, érdemes a köz nség 
becsülésére és szeretetére.

— Korcsmái hősök. Tegnap este tör 
tétit, hiuy Suhíjda Béni 17 éves Örkényi 
lakos néhány tárnával betért Juhász Ala
jos korcsmájába borozni Később oda jött 
Szeibert István és Búdra Péter, kik azon 
nal elkezdték Suhajdáékat káromolni és 
as előttük levő bort szétloesolták. A korcs 
máros Suhajdáék kérésére kiutasította a 
két garázda legényt. Midőn később Su- 
hajda távozott, Szeibert István és Búdra 
Péter’ kik kint már várták, megtámadták 
és össze szurkálták. Suh ijda sérülése su 
lyos A csendőrség megindította ellenük 
az eljárást.

x Disznótoros vacsorát 
adok Ibivé hó 19 én, szombaton este 8 
órakor XI tized Mária-város 21. szám 
alatti vendéglőmben. Eizy teríték — hurka, 
kolbász, pecsenye, pogácsa és fél liter jó 
ó bor — ára 1 korona 60 fillér. Szives 
pártfogást kérve, vágtok kiváló tisztelettel 
Kolozsvári Péter vendéglős.

— Letartoztatott csavargó. Szabó Pál 
miskolci születésű segédjegyző, hely- és 
foglalkozás nélkül csavargót!, letartóztat- 

1 ták. Illetőségi helyére toloacolják.

Harc a költözködésnél.
Revolveres háziúr.

A Kecskeméti I<apok tudósítójától.

Lajosmizse község csendes békéjét 
a napokban szenzációs eset zavarta meg, 
amelynek hátteréül szolgált dolgok nyil
vánosságra jutása sok mende mondára 
adott okot.

Viner Izidor lajosmizsei kereskedő
nél hosszú ideig albérletben lakott egy 
csinos varrónő, Bordás Anna. Az uj ház- 
bérnegyed alkalmával azonban felmondott 
háziurának s költözködni készült. Azt 
azonban tudta előre, hogy a költözködés 
a közötte és háziura között újabban fel
merült ellentétek miatt nem fog békésen 
lefolyni s azért oltalomért a község bíró
jához, Bakacsi Erneszthez fordult. Ez 
Pető Mihály községi rendőrt küldötte ki 
a költözködéshez.

Viener Izidor csakugyan ellene sze
gült Bordás Anna költözködésének. Mikor 
a rendőr közbelépett, Viner beszaladt a 
házába s onnan revolverrel visszatérve rá- 
lőtt Petőre.

A golyó azonban szerencsére nem 
talált. Viner ismetelten lőni akart, Pető 
azonban megragadta kezét s kicsavarta 
belőle a gyilkoló szerszámot.

Az összecsődült néptömeg azután 
csakhamar ártalmatlanná tette a magából 
kikelt háziurat.

A csendőrségen történt kihallgatás 
azután pikáns részleteket szolgáltatott az 
esethez Kiderült, hogy Viner már régeb
ben szerelmi ajánlatokkal üldözte a nála 
lakó varonöt, de az azokat hidegen vissza
utasította. Emiatt azután Viner lakásából 
éjjelenkint gyakran kizárta Bordás Máriát.

Viner a kihallgatás folyamán tagadta 
az esetet. Azért akarta Bordás bútorainak 
elszállítását megakadályozni, mert az a 
házbérrel tartozott neki.

Viner Izidor ellen a feljelentést 
megtették.

Anyakönyvi kivonat
1910. évi november hó 18-án.

Születések. Hegedűs Mária rk. Varga 
halvaszülött fiú rk. Majercsik József Ist
ván rk.

Halálozások Tóth Ferenc rk. 15 hó
napos. Vas Árpád rk. 38 éves.

Kihirdettettek Kollár Bálint rk. Mi- 
csuch Inna rk. Schmidt Frigyes Jakab 
ref. Knicsel Ilona Gertrud ref. Baracsi 
Mihály rk. Kiss Mária rk Kothencz Pál 
rk Madocs Júlia rk.

Birtokváltozások.
Reiszmann Márton V. tized 155. sz. 

alatti házát megvette Csikai Imre 14,000 
koronáért.

Bállá János örökösei Csáktornyái 
817 négyszögöl szőlőjét megvette Horváth 
József 2300 koronáért.

Szabó István VII. tized 141—2 sz. 
alatti házát megvette Hegedűs István 4000 
koronáért.

R. Nagy Mihály csalánosi 2 h. 654 
n. öl szőlejét megvette Selyem András 
4000 koronáért.

Molnár Gábor bal lószegi 1 h. 1230 
n.-öl szőlejét Varga Sándor megvette 
1600 koronáért.

Kovács Istvánné városföldi 8 hold 
1228 négyszögöl földjét megvette Gyones 
Gyula 5250 koronáért.
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| Uj építési vállalkozó!
T Van szerencsém a nagyérdemű építkezni szándé- Jí 

ÍV kozó közönség becses tudomására hozni, hogy X 
Gyepes tér 5 sz. építési irodát nyitottam, t 

ahol elfogadok minden nagyobb és kisebb épit- >4 
kezeseket, átalakításokat, tatarozásokat és házilagi 

4 építkezések vezetését. Továbbá minden e szak- X 
mába vágó tervezéseket, költségvetés készítéseket, jfr 
leszámítolásokat, szakvéleményezéseket és becsű- 

£ léseket a legolcsóbb árak mellett, amiért is kérve 
a n. é. közönség szives pártfogását. Tisztelettel:

| Havasi Sándor okleveles építési vállalkozó. |

Telefon-szám Ili.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy a puszta-borbási tejgazdaságból 
naponként friss, tiszta, jóminöségű 

gazdasági tejet 
árúsitok, — kívánatra házhoz is szállítok. 
Naponként érkezett friss te a-vaj, 
mérsékelt árban kapható. Szives párt
fogást kérve, tisztelettel Nagy László 
fíiszerkereskedö, — a régi itcés piacon.

.A.

Kecskeméti Központi Takarékpénztár 
•vesz és elad 

részvényeket, részjegyeket 
es a tőzsdén jegyzett mindennemű érték 
papírokat; betéteket mindenkor 
a legmagasabb kamatozás 
mellett elfogad; legelőn)ösebb fel
tételek mellett njuji jelzálog— és 
törleszteses jelzálogkölcsönöket; 
értékpapírokra előleg kölcsönöket 
ad, váltókat a legalacsonyabb 
kamatláb mellett leszámítol 
és egyáltalában a bank ügyek minden 
ágában a nagjközönség rendelkezésére áll.

I

‘ Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomásara hozni, hogy 
í a Trieszti Általános Biztositó Társaság, 
, iMagyarlégésViszontbiztosító Társaság 

és a Minerva Általános Biztositó Társaság 
helyi képviselőségét elvállaltam

Elfogadok mindennemű tűz-, jégkár, kezességi, baleset, 
tenyészállat és életbiztosítás megkötését a lehető 
legméltányosabb díjtételek mellett. A nagyérdemű 
közönség becses pártfogasat kérve, vagyok tisztelettel

gazdasági egyesületi titkár. 1884
1 
I i
1

Meghívás.
A Kecskeméti Bortermelők Első Pince
szövetkezete — mint Részvénytársaság 

I részvényes tagjait van szerencsénk az

1910. november 27-ik napján 
d. u. 3 órakor és folytatólag a 

városháza bizottsági termében tartandó 

5-ik évi
Rendes Közgyűlésére

tisztelettel meghívni.
Kecskemét, 1910 nov. 11. Az Igazgatóság.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság évi jelentőse a lefolyt üzleti 

evben követett eljárásáról és jövő terveiről.
2. \z üzleti év eredményéről szerkesztett s a 

felügyelő-bizottság áltál felülvizsgált merleg és leltár 
beterjesztése.

3. A felügyelő-bizottság véleményes jelentése az 
igazgatóság, a felügyelő-bizottság és a pénztarnok fel
mentése iránt.

4. Igazgatosagi indítvány az alapszabály 24-ik 
§-anak módosítása iránt olykép, hogy „Az üzleti év 
rendesen január hó 1-én kezdődik és ugyanazon ev de
cember 31-ikével végződik. “

„A folyó üzleti év azonban kivételesen folyo évi 
szeptember hó 1-ét 1 1611 évi december hó 31-ig tart.-

5. Jegyzókonyvhitelesitő bizottság megvalasztasa.

Fehérvári Antal
KECSK
(lutheránus bazárépület)

Valódi WAGNER, KLOSTERNEIBURGI és BABÓ-féle 

pálinka-, lúg-, ecet-, bor- és tej mérők 
nagy választékban raktáron.

Mindenfele látszerek szemmérő után pontos szakérte
lemmel megállapítva, vagy orvosi rendeletre (receptre) 
is kaphatók. Távcsövek, lornyettek, hályog-üvegek, 
kerékpár vagy automobil szemvédő üvegek, orresip- 
tetők finom duoblé, vagy 14 karátos aranyból. Pápa
szemek. Kitűnő szemüvegek 1 koronától feljebb. 
Mindenféle fali es zseb órák olcsó árakon.

Javítások olcsón eszközöltetnek vidékre is "3^1 
Ócska aranyat és ezüstöt legmagasabb árért vessek. 
Műszernek minden színben, Monokli minden fajtában, 
Achromatikus színházi látcsövek, Sebészeti műszerek 
■\7" és ő zxxVLZXlcáilebtolc a legegyszerűbbtől a 
legdíszesebb kivitelig, olcsón lsa.plxa.tólc.

Arany- és ezüst tárgyakat olcsón javítok.

Az „Iparos Otthon^ helyiségében a 
Kerületi Munkásbiztositó Pénztár ál
tal bérelt helyiség: egy nagy terem, 
két kisebb szoba, zárt folyosó, egy 
fülke stb. azonnal bérbe kiadó, 
trtesitést a hivatalos helyiségben 

az igazgató ad. 2046

Egy ügyes és tisztességes 2c»3 

cipőfelsőrész készítő, aki tűzni is jól 
tud, havi 100—120 korona állandó 
fizetéssel felvétetik Szabó Lajos 
czipész-üzletében, Nagykörösi-útcza 
17. szám. Ugyanott segédek férfi, nöi- 
és gyermek-munkára felvétetnek.

A Kecskeméti Bortermelők Első Pinceszövetkezete mint R.-társaság Zárszámadása
VAGYON. 1909. szeptember I töl Mérlegszámla 1910. augusztus 31 ig. TEHER.

Pénztár ..................................
Vágójárási borház . . . .
Árúszámlán ...................
Hordó6zámlán...................
Vágójárási szőlőtelep . . .
Berendezés számlán . . .
Borszémlán........................
Kígyó utcai borház. . . .
Adósok számláján . . . . 
Kisalpári borház...................
Elhelyezett tőkeszámla . .
Átmeneti kamat....................

13118 57
575 10

126,550 98
25 365 59
16 703 58

389 333 83
101 227 17
49 962 -
23,930 57

1 951 20
5 063 38

korona
15 161

fillér

62 Hitelezők számláján........................
Részvénytöke számlán....................
Reszvénj kibocsátási tőkeszámla . .
Fel nem vett osztalék.........................
Tartalékalap.......................................
Ingo és ingatlan érték csők kentési alap 
Igazgatóság és felügyelő bizottság ju

talékszámláján .............................
Ni eremény.......................................

548.000 -
100.000 —
85 246 -

2 505 —
8,500-
3 286 50

272 50

753 781 97

59

korona fillér

747,810
21 133 59

768 943 59
KÖLTSÉG. Nyereség- és Veszteségszámla

768 943

JÖVEDELEM

Kamatszámlán...................
Üzleti költség számlán . .
Telepi költség számlán . .
Személyzet fizetése. . . .
Állami és községi adó . . .

. 21 443 13
2,048 89

30,482 38

23 492
5 089

500

02
9ó

Borszámlán . . .
Átmeneti kamat . .
Szőlőtelep jövedelme 
S ervezési költség .

64,602 50
5 063 38

11,025 07
7 80 697 95

A 21,133 k. 50 f. nyeremény felosztása:
Osztalék 2000 darab részvény után 

á 7 korona.......................................
Ingó és ingatlanok értékcsökkenési 

tartalékára.......................................
Tartalékalapra..................................
Igazgatóság és felügyelő bizottság ju 

talékára............................................

14.000-

2,71350
2,500 —

1 920 09 21 133 59

80,697. 95 80,697 95

Dékány László
ig. tag, pénztárnok

Pólyák János
ig. tag

Kecskemét, 1910. évi augusztus hó 31 én.

HéJJas Mihály Muraközy Jenő Kelemen István
igazgató ig. elnök ig. tag

dr Horváth Mihály
ig- tag

Koncz
*g-

Szél János
ig- tag

József
tag

Megvizsgáltuk é*  helyesnek találtuk. Kecskemét, 1910 évi november hó 13 án.
Soós József Mészáros József Nyirády László

fel. biz. tag fel. biz. elnök biz. tag

Nyomatott ac Ellő Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Réssvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1910.




